

Historia żeglugi w miniaturze

written by Archiwum Urzędu Miejskiego w Darłowie | 17 lipca 2020



W czwartek 16 lipca 2020 otwarto w murach Zamku Książąt Pomorskich wystawę modeli jednostek morskich. Wystawa ukazuje bogaty świat wykonanych z wielką precyzją modeli sławnych okrętów – dawnych i współczesnych, zgromadzonych przez Muzeum oraz wykonanych przez darłowskich pasjonatów – modelarzy: Artura Hamerlinga, Jana Grykienia, Zbigniewa Klima oraz członków Koła Modelarskiego przy Darłowskim Ośrodku Kultury – ludzi zakochanych w morskich opowieściach. Ekspozowane są m.in. modele łodzi, żaglowców, parowców, okrętów wojennych. Wystawa zaczyna się od prezentacji egipskiej łodzi z żaglem sprzed ponad 5.500 lat, wykonywanych z wiązek trzciny papirusowej. Obok jest model egipskiego statku handlowego z okresu 2550 lat p.n.e. Następnie można obejrzeć model statku handlowego jaki używali Rzymianie, już przed naszą erą oraz słynny wojenny okręt rzymską „Triemę” o napędzie wiosłowo – żaglowym. Urzeka oczy ciekawym kształtem model afrykańskiego żaglowca „Mtepi” używanego od X wieku do handlu na Oceanie Indyjskim.

Epokę żaglowców otwierają trzy słynne hiszpańskie statki Kolumba, w tym „Santa Maria” – karaka trzymasztowa z 1480 r. o dł. ok. 30 m, karawele „Nina” o dł. 26 m i „Pinta” o dł. 20 m i szer. 7 m, które wypłynęły w roku 1492 szukać drogi do Indii. Prezentowane są nawet dwie wersje statków Krzysztofa Kolumba wykonane przez dwóch modelarzy. Następnie mamy galeony, fregaty, szkunery, hanzeatycką kogę, a ponadto słynny pełnorejowiec admiralicji brytyjskiej XVIII wieczy- „Bounty”, „San Antonio” płynący w wyprawie Ferdynanda Magellana dookoła świata w roku 1519. Kolekcję pływających jeszcze żaglowców zamyka model trzymasztowego szkunera „Zawiszy Czarnego”. Ekologiczne żaglowce, jeszcze nie tak dawno były królami mórz i oceanów, dzisiaj należą

już do mijającego świata, ale prawie wszystkie prawdziwie morskie kraje mają je i używają do szkolenia marynarzy. Wśród parowców znajdują się m.in.: bocznokołowiec, lodołamacz i holowniki. Ekspozycja prezentuje również całą plejadę statków rybackich jak np.: tuńczykowiec, statek wielorybiczny, trawler, kutry rybackie, w tym DAR-29 i DAR-155, DAR-132.

Na szczególną uwagę zasługują precyzyjnie wykonane modele wojennych okrętów. Są wśród nich, japoński pancernik, rosyjska fregata, francuski pancernik, krążownik „Wariag”, amerykańska fregata, niemiecki kuter torpedowy, włoski krążownik, kuter rakietowy ORP Darłowo, brytyjski pancernik HMS „Lord Nelson” angielska korweta i wiele innych. Ekspozycję historycznych żaglowców, łodzi i okrętów uzupełniają: kolekcja monet z różnych części świata z widokami słynnych żaglowców, fragment kolekcji barometrów, flotyła żaglowców w butelkach, obrazy i grafiki o tematyce marynistycznej, krzesła kapitańskie i elementy wyposażenia statków jak np. kompas.

Wystawa została przygotowana w ramach 90-lecia Muzeum w Darłowie pod patronatem starosty sławieńskiego Wojciecha Wiśniowskiego. Czynna do końca 2020 roku.